ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ
BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

2019

PETR

ŠVOMA

2

Rekonstrukce historického objektu na Šumavě

Renovation of historical house in location
Šumava

Bakalářská práce

Studijní program: Stavitelství

Studijní obor: Realizace pozemních a inženýrských staveb

Autor bakalářské práce: Petr Švoma

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Běla Stibůrková, CSc.

3

4

5

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě bych chtěl bych poděkovat paní Ing. Běle Stibůrková, CSc. za
odborné vedení práce a cenné rady, ochotu a trpělivost při konzultacích.
Dále děkuji jmenovitě Ing. Martinu Tipkovi, Ph.D. , prof. Ing. Karlovi
Kabelemu, CSc. , Ing. Rostislavu Šulcovi, Ph.D. , Ing. Lucii Brožové, Ph.D. a
Bc Michalovi Balíkovi za čas strávený konzultacemi. Poděkování patří též mé
rodině a přítelkyni za podporu při studiu.

6

Název bakalářské práce: Rekonstrukce historického objektu na Šumavě

Abstrakt:

Účelem práce je nalezení optimálního řešení při rekonstrukci historického
chalupy na Šumavě. Bude proveden technický průzkum, jehož výsledkem
bude výkresová dokumentace stávajícího stavu, popis identifikovaných
konstrukcí. Následuje analýza stavu a hledání vhodných sanačních opatření.
Výstupem pak bude projektová dokumentace, technická zpráva, a vyprané
technologické postupy popisující budoucí stavební operace.

Klíčová slova:

rekonstrukce, chalupa, vazný trám ,technický průzkum, sanace

Bachelor ´s Thesis title: Renovation of a historical house in location
Šumava

Abstract:

The goal of my thesis is to find an optimal solution for the renovation of a
historical house in location Šumava. The technical survey will be executed first.
Results of the survey will be the following: Drawings of the current state of
structures, written description of the current state of structures. Based on
results there will be an analysis of the current state followed by the searching
for suitable renovation design . As a final result will be presented drawings of
the new design, technical report and selected technical regulations.

Key words:

renovation, cottage, binding joist, technical survey, reconstruction
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Úvod

Člověk rád jezdí na dovolenou do přírody, tam mu ale po nějaké době
začne chybět komfort domova. Naproti tomu ubytování v hotelu komfort jistě
nabízí, ale chybí zde svoboda vlastního teritoria. Tuto potřebu může naplnit
vesnická chalupa.

Šumavská chalupa, o které pojednává má bakalářská práce, ve svém
současném stavu jistě uspokojuje, díky své dobré poloze, potřebu kontaktu s
přírodou, poskytnutý komfort ale kvůli stavebně technickému stavu tady lehce
zaostává. Proto jsem si tedy jako téma zvolil její zvelebení a rekonstrukci s tím
spojenou.

Předmětem mé práce, jakožto studenta oboru realizace, tamního
rekreanta a snad i budoucího realizátora/dělníka, je úvaha obsahující
konkrétní stavebně-projekční instrumenty. Pokusím se v ní postihnout
komplexní problematiku rekonstrukce tohoto objektu za využití znalostní a
nástrojů, které jsem studiem na zdejší fakultě získal.
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Zpráva ze stavebně technického
průzkumu [1]

1) Základní údaje

a) Identifikační údaje o akci, objednateli a zhotoviteli
průzkumu

Název : Rekonstrukce chalupy

Objednatel: Petr Švoma

Zhotovitel: Petr Švoma

Místo stavby : Skránčice , K.Ú. 791318 , Plzeňský kraj

Účel stavby: Chalupa na rekreaci

Charakter stavby: Rekonstrukce

Datum zhotovení průzkumu : 4.4. 2019

b) Specifikace zadání

Jedná se o rekonstrukci rekreačního objektu. Bude vypracován technický

průzkum a následný návrh a porovnání sanačních opatření. Eventuálně

ekonomicko-technologické porovnání variant příslušných úprav. Konkrétně se

bude jednat o zobytnění současného podkroví, přístavbu koupelny, výměnu

oken a instalaci horkovzdušného vytápění. Je třeba nepoužívat destruktivních

metod, z důvodu současného užívaní objektu.
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Pro úspěšný návrh bude třeba vypracovat:

1) Zaměřit a zakreslit stav stávajících stavebních konstrukcí (pracovní náčrt,

dokumentace stávajícího stavu),

2) Zjistit použité stavební materiály,

3) Provést kontrolu stavu stavebních konstrukcí.

2) Specifikace podkladových materiálů

a) Metodika získávání dokumentace

Vzhledem k chybějící dokumentaci byla vytvořena dokumentace nová. Z

důvodu menší nákladnosti, dostupnosti měřící techniky a menšímu rozsahu

objektu byla použita stavebně měřičská metoda(tj. použití metru, laseru,

náčrtu ). Poté následovalo překreslení náčrtů do elektronické podoby

v softwaru Autodesk AUTOCAD. Analýzou přenesených rozměrů do výkresu

byly přibližně získány dimenze prvků jinak nedestruktivně nezměřitelných (pro

lepší budoucí práci s dokumentací byly tyto odhadnuté vzdálenosti přesunuty

do speciálních hladin). Byla též provedena důsledná fotodokumentace

doplněná nákresy poloh fotoaparátu při jejím pořizování. Měřící četa se

skládala z 1-2 pracovníků.

Vypracovány byly následující výkresy :

Pracovní náčrt půdorysu.

Pracovní náčrt krovu.

Pracovní náčrt průčelí.

Půdorys 1NP 1:50

Půdorys krovu 1:50

Řez příčný 1:50
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Řez podélný 1:50

Pohledy Severní, Jižní, Východní, Západní 1:50

Fotodokumentace

Půdorys poloh fotoaparátu při pořizování fotodokumentace pro 1NP a

exteriér. 1:100

Půdorys poloh fotoaparátu při pořizování fotodokumentace pro

podkroví 1:100

1) Polohopis

Pomocí laserového dálkoměru a pásma byly do pracovního náčrtu

v měřítku cca 1:50 vynášeny obrysy stavebních konstrukcí. Pro větší přesnost

bylo použito metody křížových měr. Tj. zaměření místností přes uhlopříčky a

následné převedení obvodu a uhlopříček na geometrickou úlohu, za účelem

získání co nejpřesnější geometrie půdorysu místnosti.

Výška roviny řezu od podlahy byla přibližně 1,5 m, ovšem nebylo možné

tuto výšku zachovat během celého měřícího procesu, z důvodu mnohých

překážek, bránících průchodu laserového paprsku.

2) Výškopis

Do pracovních náčrtů byly vyneseny světlé výšky místností, výšky

parapetů, spodní hrany překladů, trámů apod. Měření je prováděno opět

pomocí laserového stavebního dálkoměru a pásma.

3) Přesnost měření

Je třeba uvést, že stavebně-měřičská metoda má oproti geodetické

měřící metodě větší míru nepřesností. A v kombinaci s neortogonální

geometrií zaměřovaného objektu nelze přes veškerou snahu autora

dosáhnout 100% přesnosti ve výkresové dokumentaci skutečného stavu .

Přesnosti jsou různé v rozmezí Δl = 1-5 cm. Proto je nutné při instalaci nových

stavebních prvků, vyžadující míru přesnosti vyšší než dosaženo, měření na

dílčí konstrukci opakovat.
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4) Stanovení materiálu

Stanovení příslušného materiálu bylo provedeno vizuální kontrolou na místě,

z původní fotodokumentace stavby a rozhovoru s pracovníkem.

b) Použité pomůcky

Stavební laserový dálkoměr : Bosch PLR 50 laserový dálkoměr

Kapesní samonavíjecí metr 5m

Tužka

Podložka

Papíry formátu A3

3) Nález – Charakteristika objektu a jeho okolí

a) Charakteristika objektu

Jedná se o podélný zděný jednotrakt s jedním nadzemním podlažím tvořícím

půdorys L. Střecha je sedlová. Přibližné rozměry objektu : Délka 33 m, šířka

7 m, šířka kolmé části 7,5 m, délka 2,5 m (od vnitřního koutu) .

b) Poloha objektu

Objekt se nachází ve vesnici Skránčice, K.Ú. 791318, Plzeňský kraj.

Skránčice leží na jižním svahu, terén kolem chalupy je mírně svažitý, kopírující

terén svahu v obci.

Hranice pozemku jsou tvořeny následovně:
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Jih-směrem ze západu rozděluje pozemek s návsí plaňkový plot s kamennou

podezdívkou, navazující na objekt špejcharu pak na masivní kamennou zeď.

Na návsi se nachází novogotická kaple.


[…]


5) Betonáž. Před jejím započetím bude provedena zkouška konzistence
betonové směsi metodou sednutí kužele. Betonáž bude provedena čerpáním
betonu z auto- domíchávače. Směr bude od východu na západ. Dále nebude
překročena maximální výška volného pádu čerstvého betonu 1,5 m. Vrstva
betonu bude hutněna ruční vibrační latí. Urovnání povrchu bude dosaženou
pomocí ručního stíradla.

6) Ošetřování povrchu proběhne podle klimatických podmínek a je uvedeno
v části Bezprostřední podmínky pro práci. Vlhčení betonu však proběhne
minimálně po 72 hodin od betonáže.

7) Odbednění. Demontáž bednění bude probíhat podle přiloženého
technologického postupu dle výrobce :
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Seznam průběžných kontrol

K0– kontrola schválení technologických předpisů pro danou činnost

K1 – kontrola připravenosti

K2 – kontrola bednění, těsnost, mechanická stabilita, poloha ztraceného
bednění, úplné překrytí částí s deskami HURDIS

K3 – kontrola uložení výztuže, shoda s dokumentací, výška krycí vrstvy

K4 – kontrola konzistence betonu

K5– kontrola betonáže – průběžná kontrola po celou dobu betonování desky

K6– dodržení projektovaných rozměrů, eventuální konzultace s projektantem

2.7.6 Pracnost

Doba bourání stropu a vysunutí trámu se odhaduje na 1 směnu, tedy
přibližně 8 hodin.

2.8. JAKOST PROVEDENÍ

2.8.1 Kontroly provedení

Po dokončení práce, bude provedena kontrola konstrukce krovu, zda
nedošlo k významným deformacím, posunům. Bude překontrolován stav
trámu VT1.

2.6 BOZP

2.6.1 Konkrétní vymezení jednotlivých opatření pro zajištění BOZP

Po celou dobu výstavby objektu musí všichni pracovníci dodržovat všechny
opatření a zákonné předpisy k zajištění bezpečnosti práce a ochrany zdraví
osob na staveništi. Pracovníci jsou povinni používat osobní ochranné
pracovní pomůcky. Pro tuto práci mezi ochranné pomůcky patří rukavice,
ochranné brýle, pracovní obuv a helma.

Zákon č. 309/2006 Sb.
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Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci v pracovněprávních vztazích o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví
při činnosti nebo poskytování služeb mino pracovněprávní vztahy (zákon o
zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci).

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.

Nařízení vlády o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při
práci na pracovištích s bezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu
zdraví při práci na staveništích.

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.

Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci ve znění
pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb.

Nařízení vlády, kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování
ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních
prostředků.
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BOZP – vyhodnocení rizik

tab č. 5 Tabulka vyhodnocení rizik

ČINNOST RIZIKO OPATŘENÍ

Pohyb po stavbě Zakopnutí Dodržení používání osobních
ochranných pracovních pomůcek,
pravidelný úklid pracoviště

Pohyb po stavbě Probodnutí
spřahovacím
trnem

Použití ochranné obuvi. Obezřetný
pohyb v okolí trnů.

Pohyb po stavbě Propadnutí
stropem

Pohyb po fošně kladené kolmo na
stropnice.

Betonáž Zásah oka
padajícím
odraženým
betonovým
zrnem

Použití ochranných pomůcek,
konkrétně ochranných brýlí.

Práce ve výškách Pád
pracovníka z
výšky

Jako zábradlí při pohybu na půdě
bude sloužit VT4. Pracovníci se budou
pohybovat po fošnách kladených
kolmo na nosné prvky. Pracovník
bude jištěn proti pádu ochranným
postrojem a lanem, které bude
přikotveno ke kotevnímu bodu
určeným statikem.

2.6.2 Vymezení odpovědnosti za dodržení těchto podmínek

Za bezpečnost na celé stavbě zodpovídá stavbyvedoucí. Pomocní pracovníci
budou proškoleni.
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2.6. VLIV NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Při pracích na staveništi je povinností zhotovitele při manipulaci se
škodlivými látkami a následně při zneškodňování odpadů postupovat v
souladu zejména s nařízením vlády 513/92 Sb. a zákonem 138/73 Sb. a
238/91 Sb. Zásady EMS jsou uvedeny v dokumentu „Ochrana životního
prostředí na stavbách“.

Propočet
Je součástí přílohy.

Harmonogram
Je součástí přílohy.
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Závěr
Cílem práce bylo zpracovat komplexní plán rekonstrukce šumavské chalupy
a získat představu o všech aspektech, které problematiku rekonstrukcí
doprovázejí. Při získávání řešení jsem se snažil dodržet veškeré výchozí
požadavky, nalézt nejjednodušší a zároveň nejekonomičtější řešení, které
bude alespoň do určité míry v souladu se současnými stavebními normami.

Přesvědčil jsem se, že rekonstrukce byť vesnické chalupy, je problematikou
komplexní. Nalezení správného řešení vyžaduje nejen porovnání vícera
stavebně konstrukčních variant ale také jejich celkové spolupůsobení při
řešení TZB a použité stavební technologie.
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