I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce historického objektu na Šumavě
Jméno autora: Petr Švoma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Václav Kumšta
Pracoviště oponenta práce: Katedra Konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Problematika rekonstrukcí patří k těm náročnějším. Je nutné brát ohled na architektonickou a stavebně historickou hodnotu objektu a dále je nutno se také zabývat biologickými faktory ovlivňujícími užívání, životnost a technický stav objektu. Student se ho zhostil výtečně.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání je splněno. Stavebně historická a technický popis objektu je zpracován s velmi dobrou znalostí problematiky rekonstrukcí objektu, které postrádají izolace proti zemní vlhkosti, podzemní vodě apod. Práci doplňuje velmi obsáhlá příloha fotodokumentace.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Postup je zvolen metodicky zcela správně. Postup průzkumných a realizačních prací je v zásadě správný. Všechny práce pochopitelně začínají zaměřením stavby, což není jednoduchá věc pro studenta bez předchozích zkušeností.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni, je zdařilá a pečlivě provedená i obsáhlá. Je dobře, že student věnoval čas studiu doporučené literatury, viz. uvedený seznam.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Těmto parametrům zcela odpovídá předložená práce po stránce jazykové, formální a zejména grafické, která je velice zdřilá.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<p>Student zúročil znalosti nabyté studiem, nad rámec doporučené literatury prostudoval i literaturu další. V práci je uveden seznam použité literatury.</p>

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přesto, že cílem práce byly výkresy a technologie, nezbytností a obtížnou, zejména pro nezkušeného studenta, bylo zaměření a průzkum. Toho se pan Švoma zhostil výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky pro obhajobu:

Jaké jsou (zejména v poslední době) svízele při použití stropních tvarovek Hurdis?

Jaké jsou možnosti zateplení klasických krovů a provádění tohoto zateplení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: